
QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 2

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00658/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0514/10-GAB/
CGPC de 20/07/10, que apurou a conduta funcional do 
servidores:  IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, PABLO, MARCOS 
CAVALCANTE DA SILVA e  MARCELO DE JESUS CALANDRINI 
DE AZEVEDO, em virtude das denúncias formuladas por: JOÃO 
LUCIVAN DE SOUSA e CARLOS ALBERTO CORRÊA TRINDADE, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que 
possam fundamentar a ocorrência da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0514/10-GAB/CGPC de 20/07/10, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00659/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0537/10-GAB/CGPC de 
10/08/10, que apurou o teor do BOP nº 00008/2010.002267-
4, comunicando o roubo da arma, PISTOLA  TAURUS PT 24/7, 
cal. .40SW, SÉRIE Nº SZH 84201, PAT. 18709, cautelada ao 
servidor ROBERTO JOSÉ GONÇALVES DA SILVA, fato acontecido 
em 27/03/10; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da ocorrência de 
transgressão funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0537/10-GAB/CGPC de 10/08/10, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400216
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 398459

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) Barracas tipo tendas de 
praia, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 41.694,80
Data Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 22/06/2012 a 21/06/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052               0341000000          Estadual
Contratado: PARÁ TOLDOS LTDA ME
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1090
CEP. 66083-157 - Belém/PATelefone: 9132765865 Fax: 
9132763082
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400018

PORTARIA: 719/2012SAGA
Objetivo: com objetivo de dar apoio ao Policiamento Ostensivo 
do CPRII no Municipio
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 8.0 
diárias (Alimentação) / de 08/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400022

CONTRATO: 43-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, de instalações elétricas e de telefone, 
forros e tetos.
Valor Total: 36.713,20
Data Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 24/06/2013

Pregão Eletrônico: 3/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000    339039               0101000000          Estadual
06128133163360000    339039               0101000000          Estadual
06181134347100000    339039               0101000000          Estadual
06183134263500000    339039               0101000000          Estadual
06183132663140000    339039               0101000000          Estadual
06183132663150000    339039               0101000000          Estadual
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: B L WARISS - EPP
Endereço: R 19, 581
CEP. 69055-370 - Manaus/AMEmail: warissconstrucoes@gmail.
com
Telefone: 9133210516 Fax: 9133210516
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400035

PORTARIA: 718/2012SAGA
Objetivo: com objetivo de dar apoio ao Policiamento Ostensivo 
do CPRII no municipio
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410487/NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA (DPC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400045

PORTARIA: 720/2012SAGA
Objetivo: com objetivo de dar apoio ao Policiamento Ostensivo 
do CPRII no municipio
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51992041/RENATO SILVA DOS SANTOS (SGT/PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 08/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400069

PORTARIA: 721/2012SAGA
Objetivo: com objetivo de dar apoio ao policiamento Ostensivo 
do CPRII no municipio
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55755911/EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB/PM) / 8.0 
diárias (Alimentação) / de 08/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400075

Contrato: 42-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de seguro aeronáutico, para o 
helicóptero, modelo ESQUILO AS 350 B2, ano 2007, prefi xo PR-
MJY
Valor Total: 368.010,00
Data Assinatura: 30/05/2012
Vigência: 30/05/2012 a 29/05/2013
Pregão Eletrônico: 11/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS
Endereço: Av Mq de Olinda, 175
CEP. 50030-000 - Recife/PEComplemento: Av. São João nº 313 
- São Paulo/SP
Email: apoio@excelsiorseguros.com.br
Telefone: 1123027786 Fax: 1123027786
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399893

PORTARIA: 717/2012SAGA
Objetivo: com objetivo de dar apoio ao Policiamento Ostensivo 
do CPR II, sediado no Municipio
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56197771/MARLON FRANCÊS BRITO (MAJ/BM) / 8.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/05/2012 a 15/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 399898

Contrato: 47-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: prestação de serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, serviços de cobertura

Valor Total: 23.680,00
Data Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 24/06/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000    339039               0101000000          Estadual
06128133163360000    339039               0101000000          Estadual
06181134347100000    339039               0101000000          Estadual
06183134263500000    339039               0101000000          Estadual
06183132663140000    339039               0101000000          Estadual
06183132663150000    339039               0101000000          Estadual
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E 
SERVICOS LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PAEmail: jparafrio@yahoo.com.br
Telefone: 9132561859
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 017/2012-SEGUP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399901
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 017/2012-SEGUP/
PA, fi rmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a 
EMPRESA: MÔNACO DIESEL LTDA, CNPJ Nº 05.024.583/0001-
04. MODALIDADE: Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro 
de Preços. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO AUTO 
BOMBA TANQUE (ABT) 6.000 LITROS / 1.000 GPM, para 
atender ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.

Item Descrição Quantidade
Valor 

Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

01

Veículo tipo Auto Bomba 
Tanque (ABT) 6.000 

litros/1.000 GPM, conforme 
especifi cações contidas no 

Termo de Referência - Anexo 
I do edital.

18 476.000,00 8.568.000,00

VALOR  TOTAL 8.568.000,00

Valor Total: Oito milhões, quinhentos e sessenta e oito mil 
reais.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 3.931/2001e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 20/06/2012. VIGÊNCIA: De 20/06/2012 a 
19/06/2013. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa; pela EMPRESA MÔNACO DIESEL LTDA, 
o Senhor Evandro José da Silva, Procurador legal da Empresa.

EXTRATO:2º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO 
N.º 001/2011-MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399908
OBJETO: 2º Termo Aditivo ao Convênio n.º 001/2011-Marabá, 
cujo objetivo é o repasse de valores no total de R$ 151.402,00 
(Cento e cinquenta e um mil, quatrocentos e dois reais) à 
convenente, objetivando cooperação técnica e fi nanceira, 
para formação da Guarda Municipal de Marabá. VIGÊNCIA: 
Prorrogado até 17/02/2013, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.22.026.0618100412.118 - Manutenção da Guarda 
Municipal. PARTES: Município de Marabá - Prefeitura Municipal 
e Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
SEGUP/PA. Data da Assinatura: 31/05/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 399922

Contrato: 46-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: prestação de serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, serviços de pintura, instalação e 
aparelhos hidro-sanitários, e caixas para ar condicionado.
Valor Total: 164.233,00
Data Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 24/06/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000    339039               0101000000          Estadual
06128133163360000    339039               0101000000          Estadual
06181134347100000    339039               0101000000          Estadual
06183134263500000    339039               0101000000          Estadual
06183132663140000    339039               0101000000          Estadual
06183132663150000    339039               0101000000          Estadual
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PAEmail: diretoria@estacaodetrabalho.
org
Telefone: 9133433876 Fax: 9133433877
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares


